

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 797
04 दिसंबर, 2025 को उत्तर देने के लिए

खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थिति और प्रदर्शन

+797. श्री कृष्ण प्रसाद टेन्नेटी:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में प्रस्तावित संस्वीकृत, निर्माणाधीन और वर्तमान में कार्यरत खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की कुल संख्या राज्यवार और आंध्र प्रदेश में जिला-वार कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने विगत पांच वर्षों के दौरान देश भर में अतिरिक्त खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाएं स्थापित करने पर विचार किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार, विशेषकर आंध्र प्रदेश के संबंध में जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार इन प्रयोगशालाओं द्वारा जांच किए गए खाद्य नमूनों की कुल संख्या के आंकड़े रखती है और यदि हां, तो विगत पांच वर्षों के दौरान परीक्षण किए गए नमूनों की कुल संख्या, असुरक्षित या अखाद्य समझे गए नमूनों की कुल संख्या सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों के दौरान ऐसी संस्थाओं के विरुद्ध राज्य-वार, विशेषकर आंध्र प्रदेश के लिए जिला-वार क्या कार्रवाई की गई है; और
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान खाद्य परीक्षण प्रयोगशालाओं की स्थापना के लिए आवंटित, जारी की गई और उपयोग की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

क): खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना (एफएसक्यूएआई) योजना के लागू होने के बाद से, खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के निर्माण/उन्नयन के लिए कुल 205 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनमें से 172 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं और 33 अभी चल रही हैं। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) की) खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना योजना के अंतर्गत खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के निर्माण/उन्नयन करने के लिए वित्तीय मदद हेतु मंजूर की गई परियोजनाओं की आंध्र प्रदेश राज्य सहित राज्य-संघ राज्य क्षेत्र –वार जानकारी , **अनुबंध-1** में दी गई है।

ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला का निर्माण स्वयं नहीं करता है। खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता आश्वासन अवसंरचना योजना मांग के आधार पर चलती है और एमओएफपीआई इस योजना के अंतर्गत खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के निर्माण/उन्नयन के लिए वित्तीय

सहायता प्रदान करता है। मंत्रालय के संपदा पोर्टल पर समय-समय पर अभिरुचि की अभिव्यक्ति (ईओआई) के माध्यम से प्रस्ताव मंगाए जाते हैं। मंत्रालय की वेबसाइट पर मौजूद योजना दिशानिर्देश के अनुसार, योग्यता के आधार पर चुने गए प्रस्तावों को निधि आवंटित की जाती है। पिछले पाँच वर्षों में जारी किए गए ईओआई के विवरण **अनुबंध-II** में दिए गए हैं।

ग): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) परीक्षण किए गए खाद्य पदार्थों के नमूनों की कुल संख्या का डेटा नहीं रखता है। इस योजना का उद्देश्य खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला बनाने या उनका उन्नयन करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना है।

घ): पिछले पाँच वर्षों में खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के निर्माण के लिए आवंटित किए गए, जारी किए गए और इस्तेमाल किए गए धन की राज्य-वार जानकारी **अनुबंध-III** में दी गई है।

अतारांकित प्रश्न संख्या 797 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला के निर्माण/उन्नयन के लिए वित्तीय सहायता के लिए स्वीकृत की गई परियोजनाओं की राज्य/संघ-राज्य क्षेत्र -वार जानकारी

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	ज़िला	प्रस्ताव का नाम	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	1	काकीनाडा	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (जेएनटीयू)	पूर्ण
2		2	अनंतपुर	जवाहरलाल नेहरू प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय (जेएनटीयू), अनंतपुर, चित्तूर	जारी
3		3	विशाखापत्तनम	बायोफैक्ट रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड, विशाखापत्तनम, आंध्र प्रदेश	पूर्ण
4		4	गुंटूर	एमपीईडीए एलिसा प्रयोगशाला, बापटला	पूर्ण
5	असम	1	गुवाहाटी	तेजपुर विश्वविद्यालय	पूर्ण
6		2	गुवाहाटी	एन -जियो कंसल्टेंसी एंड रिसर्च सेंटर	पूर्ण
7		3	गुवाहाटी	राष्ट्रीय सूअर अनुसंधान केंद्र	पूर्ण
8		4	गुवाहाटी	ऊर्जा और संसाधन संस्थान (टेरी),	जारी
9		5	गुवाहाटी	राज्य सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशाला	पूर्ण
10		6	नगांव	नागांव खाद्य एवं विश्लेषण प्राइवेट लिमिटेड	जारी
11	बिहार	1	पटना	ट्रस्ट वेल लैब	जारी
12		2	पटना	बिहार राज्य बीज एवं जैविक प्रमाणीकरण एजेंसी	जारी
13	दिल्ली	1	नई दिल्ली	श्रीराम औद्योगिक अनुसंधान संस्थान, दिल्ली	पूर्ण
14		2	नई दिल्ली	सोफिस्टिकेटेड इंडस्ट्रियल मैटेरियल्स एनालिटिक लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
15		3	नई दिल्ली	स्पेक्ट्रो एनालिटिकल लैब्स लिमिटेड.	पूर्ण
16		4	नई दिल्ली	सोफिस्टिकेटेड इंडस्ट्रियल मैटेरियल्स एनालिटिक लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
17		5	नई दिल्ली	एवन फूड लेबोरेटरी प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
18		6	नई दिल्ली	सिग्मा परीक्षण और अनुसंधान केंद्र	पूर्ण
19		7	नई दिल्ली	अल्फा टेस्ट हाउस	पूर्ण
20		8	नई दिल्ली	श्रीराम औद्योगिक अनुसंधान संस्थान	पूर्ण
21	गोवा	1	वेरना	एनवायरोकेयर लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
22	गुजरात	1	नवसारी	नवसारी कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण
23		2	जूनागढ़	जूनागढ़ कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण
24		3	अहमदाबाद	गुजरात प्रयोगशाला	पूर्ण
25		4	अहमदाबाद	अहमदाबाद नगर निगम	पूर्ण
26		5	अहमदाबाद	गुजरात प्रयोगशाला (उन्नयन के लिए)	पूर्ण
27		6	आनंद	आनंद कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण
28		7	सुरत	लिलाबा एनालिटिकल लेबोरेटरीज	पूर्ण
29		8	गिर सोमनाथ	केंद्रीय मत्स्य प्रौद्योगिकी संस्थान (सीआईएफटी), वेरावल	पूर्ण
30		9	राजकोट	एनविट्रो लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
31		10	जूनागढ़	जूनागढ़ कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण

32		11	आनंद	एनडीडीबी, आनंद	पूर्ण
33		12	अहमदाबाद	विमता लैब्स लिमिटेड	पूर्ण
34		13	अहमदाबाद	डैफोकेयर अनुसंधान प्रयोगशाला	पूर्ण
35		14	अहमदाबाद	हाई-टेक स्वास्थ्य देखरेख प्रयोगशाला और अनुसंधान केंद्र	पूर्ण
36		15	वडोदरा	विश्लेषणात्मक और पर्यावरण सेवाएँ	पूर्ण
37		16	अहमदाबाद	एक्यूरेट लेबोरेटरी, अहमदाबाद, गुजरात	पूर्ण
38		17	सूरत	लिलाबा एनालिटिकल लेबोरेटरीज	पूर्ण
39		18	वडोदरा	राष्ट्रीय विज्ञान	जारी
40	हरियाणा	1	पंचकुला	अंतरराष्ट्रीय परीक्षण केंद्र, पंचकुला	पूर्ण
41		2	हिसार	गुरु जम्भेश्वर विश्वविद्यालय	पूर्ण
42		3	पंचकुला	अंतरराष्ट्रीय परीक्षण केंद्र	पूर्ण
43		4	गुडगाँव	इंटरटेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
44		5	सोनीपत	निफ्टेम, कुंडली	पूर्ण
45		6	पानीपत	हरियाणा टेस्ट हाउस और कंसल्टेंसी सर्विसेज	पूर्ण
46		7	गुडगाँव	फेयर लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
47		8	करनाल	सुल्तान मछली बीज फार्म	पूर्ण
48		9	झज्जर	अल्काटेक रिसर्च लेबोरेटरीज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
49		10	पंचकुला	डव रिसर्च एंड एनालिटिक्स	पूर्ण
50		11	पंचकुला	फार्माफिलिएट्स एनालिटिक्स एंड सिंथेटिक्स (पी) लिमिटेड	पूर्ण
51		12	गुडगाँव	इंटरटेक इंडिया (प्राइवेट) लिमिटेड	पूर्ण
52		13	सोनीपत	निफ्टेम, कुंडली	पूर्ण
53		14	पंचकुला	आईडीएमए लेबोरेटरीज लिमिटेड	पूर्ण
54		15	गुडगाँव	ओजोन फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड, गुडगाँव	पूर्ण
55		16	पंचकुला	आईडीएमए लेबोरेटरीज लिमिटेड	पूर्ण
56		17	करनाल	कल्पना चावला कम्प्यूटेक प्राइवेट लिमिटेड	जारी
57		18	पंचकुला	श्रीयन रिसर्च एंड एनालिटिकल लेबोरेटरीज	जारी
58	हिमाचल प्रदेश	1	कांगड़ा	सीएसके हिमाचल प्रदेश विश्वविद्यालय	पूर्ण
59		2	सोलन	शूलिनी लाइफसाइंसेज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
60		3	सिरमौर	अकाल खाद्य सुरक्षा और गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशाला	पूर्ण
61		4	सोलन	वेल्लो रिसर्च एंड डेवलपमेंट प्राइवेट लिमिटेड	जारी
62		5	सिरमौर	मेडिफोर्स रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड	जारी
63	जम्मू और कश्मीर	1	पुलवामा	इस्लामिक विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय	पूर्ण
64		2	श्रीनगर	जम्मू और कश्मीर खाद्य गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशालाएँ	पूर्ण
65		3	श्रीनगर	शेर-ए-कश्मीर कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय	जारी
66		4	जम्मू	एग्रो टेक एरोमैटिक्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
67		5	पुलवामा	कौशल विकास के लिए जम्मू और कश्मीर खाद्य गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशाला	जारी

68	झारखंड	1	रांची	बिरला इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी, मेसरा , रांची	पूर्ण
69	कर्नाटक	1	बंगलौर	बंगलौर टेस्ट हाउस	पूर्ण
70		2	रायचूर	कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, रायचूर	पूर्ण
71		3	बंगलौर	बंगलौर विश्लेषणात्मक अनुसंधान केंद्र प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
72		4	बंगलौर	शिव एनालिटिकल प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
73		5	बंगलौर	टीयूवी इंडिया प्राइवेट लिमिटेड,	पूर्ण
74		6	बंगलौर	यूरोफिन्स एनालिटिकल सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
75		7	बंगलौर	श्रीराम औद्योगिक अनुसंधान संस्थान, बंगलुरु	पूर्ण
76		8	बंगलुरु शहरी	यूरेका एनालिटिकल, बंगलौर	पूर्ण
77		9	रायचूर	कृषि विज्ञान विश्वविद्यालय, रायचूर -	पूर्ण
78		10	बंगलौर ग्रामीण	एएलएस टेस्टिंग सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
79		11	बंगलौर	बंजारा लंबानी समाज	जारी
80	केरल	1	पथानामथिट्टा	खाद्य अनुसंधान एवं विकास परिषद (सीएफआरडी), कोच्चि	पूर्ण
81		2	एर्नाकुलम	इंटरफील्ड प्रयोगशालाएं	पूर्ण
82		3	कोचीन	समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (एमपीईडीए), कोच्चि	पूर्ण
83		4	कोचीन	सीआईएफटी कोचीन	पूर्ण
84		5	तिरुवनंतपुरम	सीएसआईआर-एनआईआईएसटी त्रिवेंद्रम,	पूर्ण
85		6	अरूर	जियो केम लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
86		7	कोच्चि	इंटरफील्ड प्रयोगशालाएं	पूर्ण
87	मध्य प्रदेश	1	भोपाल	कैली-लैब प्राइवेट लिमिटेड, भोपाल	पूर्ण
88		2	भोपाल	खाद्य एवं औषधि प्रशासन, लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग	पूर्ण
89		3	इंदौर	श्रीजी एनालिटिकल एंड रिसर्च लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
90		4	इंदौर	पायस लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
91		5	भोपाल	कैली लैब प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
92		6	इंदौर	एक्रोपोलिस खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला	पूर्ण
93		7	भोपाल	सीईएस एनालिटिकल एंड रिसर्च सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड,	पूर्ण
94		8	इंदौर	पायस लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	जारी
95	महाराष्ट्र	1	पुणे	मार्क लैब प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
96		2	थाणे	विश्वसनीय विश्लेषणात्मक प्रयोगशालाएं	पूर्ण
97		3	मुंबई	माइक्रोकेम लैबोरेटरी प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
98		4	मुंबई	जियोकेम लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, मुंबई	पूर्ण
99		5	थाणे	एनवायरोकेयर लैब्स	पूर्ण
100		6	पुणे	भारती विद्यापीठ विश्वविद्यालय, भारती विद्यापीठ भवन	पूर्ण
101		7	अमरावती	श्रम साधना अमरावती की कृषि विज्ञान केंद्र	पूर्ण
102		8	नागपुर	एनाकॉन लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
103		9	पुणे	टेक्नेस्ट एनालिटिकल एंड रिसर्च लैब	पूर्ण

104		10	मुंबई	आरसीए प्रयोगशालाएँ	पूर्ण
105		11	नासिक	हेक्सागन न्यूट्रिशन प्राइवेट लिमिटेड, (जिसका नाम बदलकर न्यूट्रालिटिका रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड कर दिया गया है)	पूर्ण
106		12	नागपुर	कालिचेम प्रयोगशालाएँ	पूर्ण
107		13	पुणे	मार्क लैब प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
108		14	सतारा	मोकाशी कृषि विकास प्रतिष्ठान ,	पूर्ण
109		15	मुंबई	टेस्टटेक्स इंडिया लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
110		16	पुणे	खाद्य स्वच्छता और स्वास्थ्य	पूर्ण
111		17	मुंबई	जुबिलेंट फार्मा और केमिकल लैब	पूर्ण
112		18	मुंबई	बॉम्बे टेस्ट हाउस	पूर्ण
113		19	नवी मुंबई	आदर्श वैज्ञानिक अनुसंधान केंद्र और परीक्षण प्रयोगशाला प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
114		20	नवी मुंबई	इक्विनॉक्स लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
115		21	पुणे	माइक्रो टेक प्रयोगशाला, पुणे	पूर्ण
116		22	जलगांव	श्री एनालिटिकल टेस्टिंग एंड रिसर्च लैब, जलगांव	पूर्ण
117		23	नासिक	अश्वमेध इंजीनियर्स एवं कंसल्टेंट्स,	पूर्ण
118		24	नागपुर	एनाकॉन लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड,	पूर्ण
119		25	नवी मुंबई	डॉक्टर्स एनालिटिकल लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
120		26	थाणे	बॉम्बे टेस्ट हाउस प्राइवेट लिमिटेड, नवी मुंबई, ठाणे	जारी
121		27	थाणे	बायोजेड इंजीनियरिंग प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
122		28	थाणे	रिलायबल एनालिटिकल लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
123		29	औरंगाबाद	ऑरा एनालिटिकल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	जारी
124		30	नागपुर	इंटेलेब इंडिया	जारी
125		31	नवी मुंबई	यूरोफिन्स एनालिटिकल सर्विसेज इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	जारी
126		32	थाणे	एंजेल एनालिटिकल सर्विसेज एलएलपी	जारी
127	मणिपुर	1	बिश्नुपुर	एस. कुला महिला कॉलेज	पूर्ण
128	मेघालय	1	पश्चिम गारो हिल	नॉर्थ ईस्टर्न हिल यूनिवर्सिटी	जारी
129	नागालैंड	1	कोहिमा	राज्य सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रयोगशाला	पूर्ण
130	ओडिशा	1	खोरधा	कल्याणी लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
131		2	भुवनेश्वर	राउट एजुकेशन ट्रस्ट	पूर्ण
132		3	भुवनेश्वर	केआईआईटी विश्वविद्यालय, पटिया भुवनेश्वर, उड़ीसा-751024	पूर्ण
133		4	भुवनेश्वर	विजनटेक कंसल्टेंसी सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
134		5	गजपति	ग्राम तरंग फूड्स टेस्टिंग लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
135	पंजाब	1	चंडीगढ़	पंजाब स्टेट को-ऑपरेटिव सप्लाय मार्केटिंग फेडरेशन लिमिटेड मार्कफेड हाउस चंडीगढ़	पूर्ण
136		2	लुधियाना	केंद्रीय कटाई-पश्चात इंजीनियरिंग एवं प्रौद्योगिकी संस्थान	पूर्ण
137		3	एसएस नगर (मोहाली)	पंजाब जैव प्रौद्योगिकी इनक्यूबेटर	पूर्ण

138		4	संगरूर	शक्ति एपी फूड्स, मालेरकोटला	पूर्ण
139		5	भटिंडा	पंजाब कृषि विश्वविद्यालय, (क्षेत्रीय अनुसंधान केंद्र, भटिंडा)	पूर्ण
140		6	भटिंडा	पंजाब केंद्रीय विश्वविद्यालय	पूर्ण
141		7	एसएस नगर (मोहाली)	सबिहा रिसर्च एंड डेवलपमेंट एलएलपी, एसएस नगर, पंजाब	पूर्ण
142		8	भटिंडा	महाराजा रणजीत सिंह पंजाब तकनीकी विश्वविद्यालय,	जारी
143		9	एसएस नगर (मोहाली)	पंजाब जैव प्रौद्योगिकी इनक्यूबेटर	जारी
144		10	एसएस नगर	एमिनेंट एनलायटिक्स	जारी
145	राजस्थान	1	जयपुर	सीईजी टेस्ट हाउस एंड रिसर्च सेंटर प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
146		2	जयपुर	बीकानेर एग्रीमार्केटिंग प्राइवेट लिमिटेड	जारी
147	सिक्किम	1	पूर्वी सिक्किम	गुणवत्ता नियंत्रण प्रयोगशाला, वनवृक्ष विज्ञान और अनुसंधान, वन, पर्यावरण और वन्य जीवन प्रबंधन विभाग, गंगटोक, पूर्वी सिक्किम, सिक्किम	पूर्ण
148	तमिलनाडु	1	कोयंबटूर	करुण्या विश्वविद्यालय, कोयंबटूर	पूर्ण
149		2	कोयंबटूर	तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय, कोयंबटूर	पूर्ण
150		3	चेन्नई	चेन्नई मेटेक्स लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
151		4	चेन्नई	तमिलनाडु पशु चिकित्सा और पशु विज्ञान विश्वविद्यालय	पूर्ण
152		5	चेन्नई	एका डिजाइन्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
153		6	चेन्नई	ह्यूबर्ट एनवायरो केयर सिस्टम प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
154		7	तंजावुर	भारतीय फसल प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी संस्थान, तंजावुर	पूर्ण
155		8	चेन्नई	एबीसी टेक्नो लैब्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
156		9	चेन्नई	साइंटिफिक फूड टेस्टिंग सर्विसेज (पूर्व में आची मसाला फूड्स प्राइवेट लिमिटेड)	पूर्ण
157		10	कृष्ण गिरी	नवल एनालिटिकल लेबोरेटरीज,	पूर्ण
158		11	नमक्कल	ओमेगा लैबोरेटरीज	पूर्ण
159		12	तंजावुर	खाद्य सुरक्षा एवं गुणवत्ता परीक्षण विभाग, आईआईएफपीटी, तंजावुर	पूर्ण
160		13	कृष्ण गिरी	नवल एनालिटिकल लेबोरेटरीज	पूर्ण
161		14	कोयंबटूर	श्री शक्ति खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला, कोयंबटूर, तमिलनाडु	पूर्ण
162		15	चेन्नई	मैट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
163		16	तंजावुर	भारतीय खाद्य प्रसंस्करण प्रौद्योगिकी संस्थान (जीएमओ)	जारी
164		17	चेन्नई	मोनार्क बायोटेक प्राइवेट लिमिटेड चेन्नई	पूर्ण
165		18	कोयंबटूर	तमिलनाडु कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण
166		19	नागपट्टिनम	राजीव गांधी जलीय कृषि केंद्र (आरजीसीए)	पूर्ण
167		20	सलेम	ग्लोबल लैब एंड कंसल्टेंसी सर्विसेज, अलगापुरम, सेलम	पूर्ण
168		21	चेन्नई	वैल्यू प्रीमियर लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
169		22	चेन्नई	चेन्नई मेटेक्स लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	जारी
170		23	तिरुवल्लुर	एसएमएस लैब्स सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
171	तेलंगाना	1	हैदराबाद	आचार्य एनजी रंगा कृषि विश्वविद्यालय, हैदराबाद	पूर्ण

172		2	हैदराबाद	एपी स्टेट एग्रो इंडस्ट्रीज डेवलपमेंट कॉर्प लिमिटेड, हैदराबाद	पूर्ण
173		3	हैदराबाद	सिप्रा लैब्स लिमिटेड.	पूर्ण
174		4	हैदराबाद	राष्ट्रीय मांस अनुसंधान केंद्र,	पूर्ण
175		5	रंगा रेड्डी	ल्यूसिड लैबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
176		6	संगारेड्डी	स्टारटेक लैब्स प्राइवेट लिमिटेड	जारी
177		7	रंगारेड्डी	मेसर्स फर्स्ट सोर्स लेबोरेटरी सॉल्यूशंस एलएलपी	जारी
178		8	हैदराबाद	विमता लैब्स लिमिटेड	पूर्ण
179	त्रिपुरा	1	अगरतला	क्षेत्रीय खाद्य प्रयोगशाला	पूर्ण
180	उत्तर प्रदेश	1	लखनऊ	क्षेत्रीय खाद्य अनुसंधान एवं विश्लेषण केंद्र (आर-एफआरएसी), लखनऊ	पूर्ण
181		2	इलाहाबाद	एफएआरएल, खाद्य प्रौद्योगिकी केंद्र, व्यावसायिक अध्ययन संस्थान, इलाहाबाद विश्वविद्यालय	पूर्ण
182		3	गौतम बुद्ध नगर	ईईएस लैबोरेटरीज (पी) लिमिटेड	पूर्ण
183		4	मथुरा	केंद्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान (सीआईआरजी)	पूर्ण
184		5	गाजियाबाद	ईको -प्रो इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
185		6	गौतम बुद्ध नगर	ईईएस लैबोरेटरीज (पी) लिमिटेड	पूर्ण
186		7	गौतम बुद्ध नगर	अंतर्राष्ट्रीय परीक्षण केंद्र (एफडीडीआई)	पूर्ण
187		8	बरेली	आरएलआरसी प्राइवेट लिमिटेड ..	पूर्ण
188		9	इलाहाबाद	एफएआरएल इलाहाबाद विश्वविद्यालय, प्रयागराज	पूर्ण
189		10	आगरा	फूडटेक कंसल्ट्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	जारी
190	उत्तराखंड	1	भगवानपुर	देवांश परीक्षण एवं अनुसंधान प्रयोगशाला प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
191		2	हरिद्वार	सोफिस्टिकेटेड इंडस्ट्रियल मैटेरियल्स एनालिटिकल लैब प्राइवेट लिमिटेड, हरिद्वार	पूर्ण
192		3	हरिद्वार	पतंजलि फूड पार्क, हरिद्वार	पूर्ण
193		4	हरिद्वार	मुल्तानी फूड टेस्टिंग लैबोरेटरीज, हरिद्वार ,	पूर्ण
194	पश्चिम बंगाल	1	नादिया	बिधान चंद्र कृषि विश्वविद्यालय	पूर्ण
195		2	कूच बिहार	उत्तर बंग कृषि विश्वविद्यालय , पुंडीबाड़ी	पूर्ण
196		3	पश्चिम मेदिनीपुर	भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, खड़गपुर	पूर्ण
197		4	कोलकाता	एडवर्ड केवेंटर प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
198		5	कोलकाता	एमपीएस फूड प्रोडक्ट्स लिमिटेड.	पूर्ण
199		6	कोलकाता	एनडी इंटरनेशनल कोलकाता	पूर्ण
200		7	कोलकाता	कलकत्ता विश्वविद्यालय	पूर्ण
201		8	कोलकाता	मित्रा एसके प्राइवेट लिमिटेड	पूर्ण
202		9	मेदिनीपुर पूर्व	एमपीईडीए एलिसा प्रयोगशाला, कोंटाई	जारी
203		10	24 परगना	एमपीईडीए एलिसा प्रयोगशाला, हारोआ	जारी
204		11	हुगली	एसएन पुरा प्रयोगशाला एलएलपी	जारी
205		12	कोलकाता	मित्रा एसके प्राइवेट लिमिटेड	जारी

अतारांकित प्रश्न संख्या 797 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वर्षों में जारी अभिव्यक्ति की अभिव्यक्ति(ईओआई) में प्राप्त प्रस्तावों का विवरण

वित्त वर्ष	अभिव्यक्ति की अभिव्यक्ति (ईओआई) जारी करने की तिथि	प्राप्त प्रस्तावों की संख्या	स्वीकृत प्रस्तावों की संख्या
2020-21	05.11.2020	56	11
2022-23	27.06.2022	74	8
	27.01.2023	68	8
2023-24	07.08.2023	2	2
	09.10.2023	75	19

अतारांकित प्रश्न संख्या 797 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले 5 वर्षों में आवंटित किए गए, जारी किए गए और इस्तेमाल किए गए धन की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार जानकारी

राज्य का नाम	स्वीकृत की गई राशि (लाख रुपये में)	जारी/उपयोग की गई राशि* (लाख रुपये में)
अंदमान और निकोबार	0	0
आंध्र प्रदेश	25.47	259.90
अरुणाचल प्रदेश	0	0
असम	650.00	0
बिहार	1054.32	0
चंडीगढ़	0	0
छत्तीसगढ़	0	0
दादरा और नागर हवेली और दमन एवं द्वीव	0	0
दिल्ली	0	0
गोवा	480.57	480.34
गुजरात	743.05	437.14
हरियाणा	1608.61	633.71
हिमाचल प्रदेश	1580.13	1237.79
जम्मू और कश्मीर	789.14	709.02
झारखंड	0	0
कर्नाटक	1621.17	1278.03
केरल	851.84	1348.85
लद्दाख	0	0
लक्षद्वीप	0	0
मध्य प्रदेश	595.50	576.08
महाराष्ट्र	3581.15	2223.60
मणिपुर	0	304.37
मेघालय	1021.09	0
मिजोरम	0	0
नगालैंड	0	0
ओडिशा	310.70	433.93
पुडुचेरी	0	0
पंजाब	952.50	1547.209
राजस्थान	497.45	248.72
सिक्किम	0	83.00
तमिलनाडु	1777.66	2052.59
तेलंगाना	1962.52	930.59
त्रिपुरा	0	206.78
उत्तर प्रदेश	550.70	289.99
उत्तराखंड	450.17	908.63
पश्चिम बंगाल	1167.11	371.04
कुल	20678.93	16561.309

* इसमें वह राशि भी शामिल है जो पिछले 5 वर्ष से पहले स्वीकृत की गई थी।